Anzahl 5 0
Von Level 2 in Level 3 96,8 1.744,6
Anzahl 6 242

Überleitungsrechnung
der dem Level 3
zugeordneten
Finanzinvestitionen

Entwicklung im Geschäftsjahr in Mio. EUR

2013*2014

Wert 01.01. 3.245,7 1.291,2

Erfolgswirksame Wertänderung 71,0 –121,0
Erfolgsneutrale Wertänderung 189,3 –100,9
Käufe 239,2 535,0
Verkäufe 1.069,5 315,3
Tilgung 0,0 5,1
Übertragung in Level 3 –16,7 0,0
Übertragung aus Level 3 –96,8 –1.962,0

Wert 31.12. 2.755,8 3.245,7

* Vorjahreswerte wurden angepasst

02 Konzern D Anhang 2014  22.05.2015  8:17 Uhr  Seite 140

Gothaer Konzerngeschäftsbericht 2014 141

Konzernabschluss

Für den Bereich der Darlehen, deren Zeitwert anhand interner Modelle gerechnet wird,
wird der ursprünglich zugrunde gelegte (Kauf)-Spread für die Sensitivitätsanalyse ge-
stresst.

Weitere Sensitivitätsanalysen – insbesondere für Schuldscheindarlehen oder Inhaber-
schuldverschreibungen – unterbleiben. Basis für die Zeitwerte sind hier Angaben von
externen Dritten bzw. direkt vom Emittenten, ermittelt anhand von Nettovermögens-
werten oder Berechnungsmodellen. Dies ist als angemessene realistische Schätzung
anzusehen, eine alternative Sensitivitätsanalyse ist nicht sinnvoll zu ermitteln.

Private Equity Beteiligungen –55,7 –60,6 76,4 85,1
Strategische Beteiligungen –345,3 –319,8 460,3 416,3
Darlehen –167,5 0,0 167,7 0,0

Marktwertentwicklung in Mio. EUR

2014

+100 Basispunkte –100 Basispunkte

2013 2014 2013

[9]
Übrige Kapitalanlagen Aufteilung nach Anlagearten in Mio. EUR

2014 2013

Depotforderungen 44,8 52,1
Einlagen bei Kreditinstituten 327,6 1.124,5

Summe 372,4 1.176,7

Übrige Kapitalanlagen
Zeitwert-Hierarchie in Mio. EUR

2014

Level 1
Notierte

Kurse

Gesamt

2014 2014 2014

Level 2
Bewertung

auf Basis
beobacht-

barer
Marktdaten

Level 3
Bewertung

auf Basis
individueller

Parameter

Depotforderungen 0,0 0,0 44,8 44,8
Einlagen bei Kreditinstituten 324,6 3,0 0,0 327,6

Summe 324,6 3,0 44,8 372,4

02 Konzern D Anhang 2014  22.05.2015  8:17 Uhr  Seite 141

142 Gothaer Konzerngeschäftsbericht 2014

Konzernabschluss

Übrige Kapitalanlagen
Zeitwert-Hierarchie in Mio. EUR

2013

Level 1
Notierte

Kurse

Gesamt

2013 2013 2013

Level 2
Bewertung

auf Basis
beobacht-

barer
Marktdaten

Level 3
Bewertung

auf Basis
individueller

Parameter

bis zu 1 Jahr 44,8 50,7 327,0 1.124,0
1 bis 5 Jahre 0,0 0,0 0,5 0,6
länger als 5 Jahre 0,0 1,4 0,0 0,0

Summe 44,8 52,1 327,6 1.124,5

Aufteilung nach Restlaufzeiten in Mio. EUR

2014

Depotforderungen Einlagen bei
Kreditinstituten

2013 2014 2013

Aufteilung nach Forderungsarten in Mio. EUR

2014 2013*

* Vorjahreswerte wurden angepasst

[10]
Forderungen

Forderungen aus dem selbst abgeschlossenen Versicherungsgeschäft
an Versicherungsnehmer 130,2 134,8
an Versicherungsvermittler 113,7 79,1

Abrechnungsforderungen aus dem Rückversicherungsgeschäft 81,0 97,4

Forderungen gegenüber verbundenen und assoziierten Unternehmen 12,8 10,4

Abgegrenzte Zinsen und Mieten 401,6 395,5

Sonstige 277,9 280,6

Summe 1.017,2 997,7

Der Bilanzwert der Forderungen wird als angemessene Schätzung für den Zeitwert an-
gesehen und wird dem Level 3 der Zeitwert-Hierarchie zugeordnet. Im Geschäftsjahr
wurden wie im Vorjahr keine Vorauszahlungen geleistet. Betreffend der Forderungen
gegenüber nahe stehenden Personen siehe unsere Erläuterungen in den sonstigen
Angaben.

Depotforderungen 0,0 0,0 52,1 52,1
Einlagen bei Kreditinstituten 1.116,4 8,2 0,0 1.124,5

Summe 1.116,4 8,2 52,1 1.176,7

02 Konzern D Anhang 2014  22.05.2015  8:17 Uhr  Seite 142

Gothaer Konzerngeschäftsbericht 2014 143

Konzernabschluss

Forderungen
Aufteilung nach Restlaufzeiten in Mio. EUR